il *De natura et gratia* risalga grosso modo al 415, perché Paolo Orosio mostra di conoscere quest'opera quando, durante il suo soggiorno in Palestina (415), componeva il suo *Liber apologeticus*. Cf. PAULUS OROSIUS, *Apologeticus Contra Pelagium De arbitrii Libertate*, 5, [PL 31, 1173-1212B], 1178A-1178B.

¹⁰⁴ Cf. A. TRAPÈ, *Introduzione*, in AUGUSTINUS, *De natura et gratia*, Roma 1981, [pp. 367-378], p. 367.

¹⁰⁵ Cf. AUGUSTINUS, *De nat. et gr.*, 2, 2, 248-249, pp. 234, 7-235, 7; cf. *Rom* 10, 17-18; *Ps* 18, 5. *Gal* 2, 21.

perciò, chi non è stato da essa liberato nel battesimo, meritatamente è condannato dal momento che non è senza colpa: grava su di esso il peccato di Adamo, con cui è condivisa la natura¹⁰⁶.

Il punto sul quale Pelagio ritorna più volte è il *posse*; ciò che a lui interessa è il riconoscimento, per l'uomo, della possibilità di non peccare. A tale scopo, distingue il *posse* dall'*esse*: un'*aliqua res*, che è in atto, ammette logicamente la precedente possibilità di essere in atto; ciò che, invece, non è in atto, non necessariamente nega la precedente possibilità di esserlo. Per mostrare la legittimità e la condivisione di tale distinzione, Agostino adduce l'esempio della resurrezione di Lazzaro attuata da Cristo, che aveva anche la possibilità di concretizzarla; l'assenza di tale miracolo nei riguardi di Giuda è da ascrivere non a una mancanza di possibilità ma di volontà da parte del Signore. Poiché l'*esse* è strettamente legato alla volontà, esso dipenderebbe esclusivamente dall'uomo; il *posse*, invece, sarebbe dono di Dio. L'uomo, perciò, in quanto dotato di libero arbitrio, potrebbe vivere, se lo volesse, *sine peccato*¹⁰⁷.

Si potuisse dicunt, ecce quod est crucem Christi evacuare (Cf. *1 Cor* 1, 17) *sine illa quemquam per naturalem legem et voluntatis arbitrium iustificari posse contendere*. Dicamus et hic: 'Ergo Christus gratis mortuus est' (*Gal* 2, 21); hoc enim omnes possent, etiamsi mortuus ille non esset; et si iniusti essent, quia vellent, essent, non quia iusti esse non possent. Si autem sine Christi gratia iustificari omnino non potuit, etiam istum, si audet, absolvat secundum verba sua, quia *si idcirco talis fuit, quod aliud esse non potuit, culpa caruit*¹⁰⁸.

È evidente che la teoria dell'*impeccantia* rischierebbe di vanificare il sacrificio di Cristo. Pelagio probabilmente aveva sentore della difficoltà che i cristiani potevano nutrire rispetto alla sua tesi, pertanto non ignora la questione della grazia, la dichiara conseguente la sua tesi: affermare la possibilità di una *res* di passare ad atto significa riconoscere anche